
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 

protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.3 
 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027           
 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di gennaio alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari Sede Consortile, sita in Via B. Gambaro n. 
47, Romentino, che in collegamento on-line su piattaforma Gotomeeting ID 815582557, 
convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, L’Assemblea 
Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1. Beltrame Lido Sindaco di Recetto Sì 
15.  Patrioli Paolo Sindaco di 

Mandello Vitta 
Giust. 

2. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate Sì 
16.  Agnesina Pier Francesco 

Sindaco di Nibbiola 
Sì 

3. Padoan Renato Sindaco di 
Borgolavezzaro 

Sì 
17.  Caccia Marco Sindaco di 

Romentino 
Sì 

4. Miglio Antonio Sindaco di 
Caltignaga 

Sì 
18.  Brognoli Giuseppe Sindaco di 

San Pietro Mosezzo 
Sì 

5. Pacileo Giuliano Sindaco di Cameri Sì 
19.  Locatelli Bruno Sindaco di 

Sillavengo 
Sì 

6. DeMarchi IsabellaSindaco di 
Casaleggio 

Sì 
20. Antonini Agostino Sindaco di 

Sozzago 
Sì 

7. Ferrari Sergio Sindaco di Casalino Giust. 
21. Savoini Alessandro Sindaco di 

Terdobbiate 
Sì 

8. Piantanida Ezio Sindaco di 
Casalvolone 

Sì 
22. Caldarelli Giovanni Sindaco di 

Tornaco 
Sì 

9. Arata Giorgio Sindaco di 
Castellazzo Novarese 

Sì 
23. Baraggini Antonio Assessore 

di Trecate 
Sì 

10. Cesti Mauro Sindaco di Cerano Sì 
24. Caccia Colombo Sindaco di 

Vespolate 
Sì 

11. Zuin Emanuele Assessore e Vice 
Sindaco di Galliate 

Sì   

12. Trevisan Fabiano Sindaco di 
Garbagna Novarese 

Sì   

13. Paglino Paolo Sindaco di Granozzo 
con Monticello 

Sì   

14. Barbero Fabio Sindaco di Landiona Sì   

    
  Totale Presenti: 22 
  Totale Assenti: 2 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, pari a 979/1000 di quote, l’avvocato 

Beltrame Lido nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

VISTA la propria deliberazione n. 1 del 15.01.2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

RICHIAMATO  il D.M. 25 luglio 2023, per il quale il Responsabile del Servizio 
Finanziario è chiamato a predisporre il cosiddetto “Bilancio di previsione” 
2025/2027 da cui far partire il processo di redazione e successiva 
approvazione del bilancio di previsione da parte dell’Assemblea 
Consortile entro il 31/12/2024;  

DATO ATTO che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.1, il 
Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto con Prot. n. 9081 
del 26.09.2024, ad inviare al Direttore, ai Responsabili dei Servizi, al 
Cda e al Segretario comunale, con la richiesta di proporre le previsioni di 
bilancio di rispettiva competenza, il Bilancio tecnico costituito da: 
a) i prospetti del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle 
spese riferiti al triennio successivo, il prospetto degli equilibri, gli allegati 
relativi al fondo pluriennale vincolato e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, per la cui definitiva elaborazione è richiesta la collaborazione 
dei responsabili dei servizi; 

CONSIDERATO che il Vice Direttore e i Responsabili di Servizio, di concerto con il 
Responsabile del Servizio Finanziario, su indirizzo del Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e dei 
contenuti della programmazione indicati nel DUP 2025-2027, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2025-2027; 

RICHIAMATO l’art. 11 comma 1 del D.Lgs. 118/2011 che prevede che gli enti locali 
adottano comuni schemi di bilancio finanziario economico e patrimoniale 
nonché comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri 
organismi controllati, schemi approvati negli allegati nn 9-10.11 del 
medesimo decreto; 

VISTI gli artt.162 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
inerenti le disposizioni per la redazione dei bilanci di previsione degli enti 
locali, dei suoi allegati e della relativa programmazione finanziaria; 

RICHIAMATA la deliberazione del CDA n. 74 del 19.12.2024 nella quale si approvava 
lo schema di bilancio di previsione 2025-2027; 

CONSIDERATO che in base art. 11 comma 14 del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i, a 
decorrere dal 2016 gli enti adottano gli schemi di Bilancio cosiddetti 
armonizzati, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del 
D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, 
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

VISTO lo schema di Bilancio di Previsione 2025-2027 agli atti, predisposto dal 
Responsabile del Servizio Finanziario e rilevato che lo stesso tiene, 
altresì, conto degli elementi risultanti dal documento contabile 
dell’esercizio precedente, nonché delle necessità finanziarie per il 
raggiungimento dei programmi amministrativi del Consorzio, meglio 
illustrati nel Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 



PRESO ATTO degli allegati al bilancio di previsione, della nota integrativa al bilancio di 
previsione che integra e completa le previsioni di bilancio; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (in atti), 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli enti Locali” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

CON il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato dal 
Presidente dell’Assemblea: 

 
-presenti:  n. 22 
-votanti:  n. 22 
-favorevoli:  n. 22 
-astenuti:  n. 0 
-contrari: n. 0 
 

DELIBERA 

1) di approvare per quanto di competenza il Bilancio di Previsione 2025-2027 allegato 
alla presente deliberazione, il quale ne forma parte integrante e sostanziale, dando 
atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 14 del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, dell’esercizio 
corrente tale schema rappresenta l’unico documento contabile con pieno valore 
giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria; 

2) di recepire quanto indicato in premessa; 

3) di approvare lo schema di nota integrativa e gli allegati al bilancio di previsione che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4) di dare atto del parere del Revisore Unico dei Conti acquisito con protocollo numero 
344 del 13/01/2025 previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
5) di depositare gli atti unitamente agli allegati, ai Sindaci degli Enti Consorziati,  

 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : Beltrame Lido 

___________________________________ 

Il Segretario  
F.to : Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 67 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 21/01/2025 al 05/02/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 21/01/2025 Il Segretario  

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario 

 
      

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-gen-2025 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 15-gen-2025 Il Segretario 

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 


